
-3- 
 

SMĚRNICE 

RADY OLOMOUCKÉHO KRAJE  
 

ze dne 31. 5. 2021 č. 2/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

kterou se vydává    

Postup pro řešení náhrady mzdy nebo platu nebo ušlého výdělku v souvislosti 
s výkonem funkce neuvolněného člena Zastupitelstva Olomouckého kraje podle § 46 
odst. 2 a 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),  ve znění pozdějších 

předpisů 

(dále jen „Postup“) 

 

Rada Olomouckého kraje vydává svým usnesením  

č. UR/…../…../2021 ze dne 31. 5. 2021 tuto směrnici: 

 

Čl. 1  

Úvodní ustanovení 

1. Výkonem funkce člena Zastupitelstva Olomouckého kraje (dále jen „ZOK“) je 
vedle plnění úkolů, které jim byly svěřeny, i účast na zasedání zastupitelstva, 
rady, výborů, komisí, popřípadě dalších orgánů, do kterých byl člen ZOK zvolen 
nebo jmenován ZOK nebo Radou Olomouckého kraje (dále jen „ROK“) a účast 
na jednání, na které byl vyslán ZOK nebo ROK, včetně případné účasti na 
poradách vedení a dalších jednáních v souvislosti s výkonem funkce 
neuvolněného člena ZOK.  

2. Olomoucký kraj uhradí zaměstnavateli neuvolněného člena ZOK náhradu mzdy 
nebo platu za pracovní volno poskytnuté neuvolněnému členu ZOK pro výkon 
funkce. Neuvolněnému členu ZOK, který je podnikající fyzickou osobou nebo 
osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost, poskytne Olomoucký 
kraj náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem jeho funkce.  

3. Úhrada bude provedena po splnění podmínek stanovených tímto Postupem. 

 

Čl. 2  

Náhrada mzdy nebo platu za poskytnuté pracovní volno neuvolněnému členu 
ZOK, který je v pracovním nebo v jiném obdobném poměru 

1. Zaměstnavatel, u kterého je neuvolněný člen ZOK v pracovním poměru, 
poskytne členu ZOK pro výkon funkce pracovní volno s náhradou mzdy nebo 
platu ve výši průměrného výdělku a počtu hodin, za které je žádáno o náhradu 
mzdy nebo platu.  

2. Olomoucký kraj spolu s náhradou mzdy nebo platu zaměstnavateli neuvolněného 
člena ZOK uhradí i odpovídající částku pojistného na sociální zabezpečení a 



-4- 
 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění podle zvláštních právních předpisů. 

3. Olomoucký kraj provede náhradu mzdy nebo platu neuvolněného člena ZOK, 
který je v pracovním poměru, na základě žádosti jeho zaměstnavatele. 

4. V žádosti o náhradu mzdy nebo platu neuvolněného člena ZOK zaměstnavatel 
uvede: 
a) název a adresu zaměstnavatele nebo obchodní firmy  
b) bankovní spojení 
c) číslo účtu 
d) IČO, DIČ 
e) rozvržení pracovní doby neuvolněného člena ZOK 
f) výši průměrného výdělku neuvolněného člena ZOK pro pracovněprávní účely 
g) počet hodin, za které je žádáno o náhradu mzdy nebo platu za výkon funkce  
h) celkovou částku náhrady mzdy nebo platu, sociálního a zdravotního 

pojištění. 

5. Žádost o náhradu mzdy nebo platu se předkládá Odboru kancelář hejtmana 
Krajského úřadu  Olomouckého kraje, který na žádosti potvrdí účast 
neuvolněného člena ZOK na jednáních, případně k žádosti přiloží jiný doklad 
nebo vyjádření zaměstnavatele prokazující výkon funkce neuvolněného člena 
ZOK (vč. časového a věcného vymezení daného výkonu funkce neuvolněného 
člena ZOK v pracovní době), vždy po ukončení kalendářního měsíce do 15. dne 
následujícího kalendářního měsíce. 

6. Náhradu mzdy nebo platu vyřizuje Odbor kancelář hejtmana Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

7. Jiným obdobným poměrem se pro účely tohoto Postupu rozumí pracovněprávní 
vztah, na který se vztahuje působnost zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 
U neuvolněného člena ZOK, který je v jiném obdobném poměru, se ustanovení 
čl. 2 tohoto postupu použijí přiměřeně. 

8. Za obdobný pracovní poměr se nepovažuje zejména práce společníků a 
jednatelů společností s ručením omezeným, komanditistů komanditních 
společností a činnost členů statutárních orgánů a dalších orgánů právnických 
osob a podobně. 

 

Čl. 3  

Náhrada ušlého výdělku neuvolněného člena ZOK, který je podnikající fyzickou 
osobou nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost 

1. Olomoucký kraj poskytne neuvolněnému členu ZOK, který je podnikající fyzickou 
osobou nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost, náhradu 
výdělku ušlého v souvislosti s výkonem jeho funkce paušální částku.  

2. Výši paušální částky pro poskytnutí náhrady výdělku ušlého v souvislosti 
s výkonem funkce stanoví ZOK. 

3. Vzor žádosti o poskytnutí náhrady ušlého výdělku v souvislosti s výkonem 
funkce, která je přílohou č. 1 tohoto Postupu, předkládá neuvolněný člen ZOK. 

 
V žádosti uvede: 

a) jméno a příjmení/obchodní firmu 



-5- 
 

b) adresu 
c) bankovní spojení 
d) číslo účtu 
e) IČO, DIČ  
f) počet hodin, za které je žádáno o náhradu ušlého výdělku. 

4. Žádost o poskytnutí náhrady ušlého výdělku předkládá neuvolněný člen ZOK  
Odboru kancelář hejtmana Krajského úřadu Olomouckého kraje po ukončení 
příslušného kalendářního měsíce do 15. dne následujícího kalendářního měsíce. 

5. Odbor kancelář hejtmana Krajského úřadu Olomouckého kraje na žádosti o 
poskytnutí náhrady ušlého výdělku potvrdí účast neuvolněného člena ZOK na 
jednáních, případně k žádosti přiloží jiný doklad nebo vyjádření žadatele 
prokazující výkon funkce neuvolněného člena ZOK. 

6. Náhradu ušlého výdělku vyřizuje Odbor kancelář hejtmana Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

7. Náhrada výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena 
ZOK je považována za náhradu za ztrátu příjmů z podnikání a  jiné samostatné 
výdělečné činnosti, a tedy za zdanitelný příjem podle zvláštního právního 
předpisu (zákona o daních z příjmů). 

Čl. 4 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 6. 2021. 



-6- 
 

Příloha č. 1 
Žádost neuvolněného člena zastupitelstva, 

který není v pracovním nebo v obdobném poměru, o poskytnutí náhrady 
ušlého výdělku v souvislosti s výkonem jeho funkce 

 
 za měsíc: …………….. a rok ……………… 

  
Jméno 

 

 
Adresa a název firmy 

 

 
Bankovní spojení 

 

 
Číslo účtu 

 

 
IČO, DIČ 

 

Počet hodin, za které žádám  
o náhradu ušlého výdělku 

 

 

 
Výkon funkce 

 
Datum 

Hodiny  
od – do 

Počet hodin 
Poznámka 

celkem k náhradě  

Zasedání 
zastupitelstva 

     

Schůze rady 
     

Jednání výboru 
     

Jednání komise 
     

Pracovní cesta 
     

Jiné neuvedené 
     

Celkem 
   

Výčetka pro výpočet náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 
neuvolněného člena ZOK. 
Prohlašuji, že nejsem v pracovním nebo v jiném obdobném poměru a v souvislosti 
s výkonem mé funkce neuvolněného člena Zastupitelstva Olomouckého kraje mi uniká 
výdělek. 

Čestně prohlašuji, že shora uvedené údaje jsou pravdivé. 
 
V Olomouci dne:                                                    Podpis člena ZOK:  ………………………..                    
           
V Olomouci dne:                         Schvaluji k úhradě:  
                                                       

…………………………………….…….                                            
podpis hejtmana Olomouckého kraje                                             

 
Účast ověřena z prezenční listiny:                                                    


